A I' 14, uv 41D 0
Por •riii , - ,ir,::idado

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. JOSÉ ALUÍSIO SILVA - PDT.

PROJETO DE LEI No 002/2024

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 24/01/2024

24/01/2024

/2024

/ 2024

/2024

/2024

/2024

Missão Velha(CE), 24 de janeiro de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 002/2024

AIN EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA
MISSÃOVELHENSE A SENHORA MARIA RAIMUNDA DE CASTRO E
SILVA e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 24 de janeiro de 2024.

José Aluisio Silva-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

BIOGRAFIA

Maria Raimunda de Castro e Silva nasceu na cidade de Campo Maior no
vizinho Estado do Piaui, no dia 12 de abril de 1954, sendo a filha mais nova do
casal João Pereira de Castro e Santilia Pereira de Castro.

Casou-se no dia 07 de julho de 1972 com o senhor Antonio Mariano da Siva,
popularmente conhecido como Alcy, vindo a morar no interior do Ceará, mais
precisamente em Missão Velha.

Inicialmente o casal residiu na Rua São Francisco, mudando-se em seguida para a
Rua da Matriz, posteriormente foi para a Avenida José Sobreira da Cruz, depois
para Rua 11 de Julho, retornou para a Rua São Francisco e atualmente reside há
31 anos à Rua Antônio da Silva Lima, no Bairro José Pimenta, praticamente uma
das primeiras famílias a habitar a localidade.

Cursou o magistério, na Escola Monsenhor Antônio Feitosa. Foi prestadora da
companhia telefônica estadual - TELECEARA trabalhou como gerente da Farmácia
do Hospital Municipal teve um Ateliê de costura e trabalhou na sede da Prefeitura
Municipal de Missão Velha(CE), é atualmente no ramo comercial de lojista. Sempre
trabalhou de forma digna e honesta, desempenhando seu papel da melhor forma,
para conseguir viver com dignidade.

Muito católica, gosta sempre de ajudar ao próximo e de se engajar em atividades
sociais.

Teve quatro filhos: Francisco Armstrong de Castro e Silva, Shaida Jaescka de
Castro Silva, Séfora Tais de Castro Silva e Kilvia Michela de Castro Silva.

0 primogênito, Armstrong, nasceu em 1973, é comerciante e tem formação em
Biologia, casou com Catia Maria Tavares Ribeiro, dessa união nasceram dois filhos:
Caique Tavares Ribeiro de Castro e Silva, casado com Yasmim Silveira Teixeira e
Santilia Tavares Ribeiro de Castro e Silva, todos são médicos.

A segunda filha, Shaida Jaescka, com formação em Edificações e Educação Física,
é Empresária e Bibliotecária. Casou com o Português, Rui da Silva Pais.

A terceira filha, Séfora Tais, Pedagoga e Enfermeira, casaram com George Elias
Luna Martins, teve dois filhos: Gabriel Castro Martins e Daniel Castro Martins,
ambos estudante.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.dov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

E a caçula da família, Kilvia Michela, casou com Manoel Idelmario Amorim. Na qual
tem três filhos: Yasmin Castro Silva Amorim, italo Rafael Castro Silva Amorim e
Iury Emanoel Castro Silva Amorim, todos estudantes.

Hoje, D. Rainnunda é viúva, perdeu o seu esposo no dia 19 de fevereiro de 2019.
Sendo matriarca familiar e orientadora dos filhos e netos. Tem como ocupação um
comércio na esquina de sua residência, adora receber amigos e familiares.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br